дело № 05-0086/78/2023
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 04 апреля 2023 г.

г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Палоян СВ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, паспорт серии *** года, не работающего, холостого, детей не имеющего,  не являющегося инвалидом, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного  ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,

установил:
Палоян С.В.,  будучи привлеченным постановлением ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району старшего сержанта полиции *** №*** от 17.12.2022 года к административной ответственности по ч.3.1 ст.12.5 КоАП РФ и подвергнутый административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, вступившего в законную силу 28.12.2022 года, не выполнил обязательство по своевременной уплате назначенного штрафа в размере 500 рублей, в установленный ч.1 ст.32.2 КоАП РФ срок, то есть 28.02.2023 г. в 00-01 час. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25  КоАП РФ.
Палоян С.В. в судебном заседании  пояснил, что не оплатил штраф, поскольку забыл.
В соответствии со ст.31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.

Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению  в полном объеме с момента его вступления в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.3 статьи 32.2 настоящего Кодекса.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса  (ч.1 ст.32.2. КоАП  РФ).
В соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, предусмотрено административное наказание в виде  наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Согласно п.3 Примечаний к ст.20.25 КоАП РФ административный арест, предусмотренный частью 1 настоящей статьи, не может применяться к лицу, которое не уплатило административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса и зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи.
Изучив представленные материалы, считаю, что вина Палоян С.В. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП №174566 от 03.04.2023 г. по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ;
- выпиской о правонарушениях в отношении Палоян С.В.;

- копией постановления ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району старшего сержанта ***. *** от 17.12.2022, согласно которой Палоян С.В. привлечен к административной ответственности по ч.3.1 ст.12.5 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 500 руб. Постановление вступило в законную силу 28.12.2022 г. Срок для добровольной уплаты штрафа истек 27.02.2023г.;
- копией паспорта Палоян С.В.;
- письменными объяснениями Палоян С.В.  от 04.04.2023 г., в которых указал, что в водительском удостоверении на имя Палоян С.В. допущена описка в указании его отчества. С заявлением  о замене не обращался.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется.

Обстоятельством,  смягчающим ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном. Отягчающих обстоятельств,     не установлено.
При назначении наказания  учитывается  характер  и мотивы правонарушения, его общественная  опасность, а также личность виновного. С учетом отношения правонарушителя к содеянному, установленных обстоятельств  правонарушения, его имущественного положения, полагаю необходимым назначить административное минимальное наказание в виде административного штрафа, что позволит реализовать цели административного наказания и будет достаточным для исправления и предупреждения совершения новых правонарушений.
    Руководствуясь ст.ст. 3.1., 3.13., 4.1- 4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст. 20.25,  23.1, 24.2, 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 КоАП РФ, мировой судья –
постановил:

признать Палоян СВ  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча)  рублей.

Разъяснить Палоян С.В., что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: (получатель: УФК по Республике Крым (получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35647000, КБК 82811601203010025140, УИН: ***).
При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок,  постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок   до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 3 -